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 رزينی که جواهر شد
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کهــــربا
مقدمه

بشــر از ديرباز برای تزئين، از زيورآلاتــی همچون گردنبند، 
گوشواره، سنجاق و انگشــتر استفاده می کرده است. در ساخت 
جواهر، علاوه بر فلزاتی مثل طلا و نقره، از ســنگ های قيمتی و 
نيمه قيمتی نيز استفاده می شود. برای اينکه سنگی بتواند در اين 
گروه قرار گيرد بايد سه ويژگی کميابی، زيبايی و مقاومت در برابر 
نور و مواد شيميايی را داشته باشد. کهربا1 با اينکه سنگ نيست، 

از زمان های دور به عنوان يک سنگ قيمتی به کار می رود.
كهربا گوهری طبيعی و جواهری آلی اســت که از فرايندهای 
زيستی موجودات زنده به وجود می آيد. صمغ، مايعی است که در 
ســلول های چوبی گياه جريان دارد و بخش زيادی از آن را آب، 
مقداری قند، هورمون و عناصر معدنی محلول در آن تشــکيل 
می دهند. تراوش طبيعی صمغ درخت به بيرون، به دما و فشــار 
داخل درخت بستگی دارد. اما هر صمغی تبديل به کهربا نمی شود. 
در حقيقت، کهربا، رزين فسيل شدة گونه اي از درخت کاج است که 
حدود 44 ميليون سال پيش، در اروپا رشد مي كرد ]1[. در ساختار 
کهربا، انواع ناهمگونی از رزين وجود دارد. در اين ميان، الکل، اتر، 
کلروفروم و مواد نامحلول ديگر، از مواد اصلی تشکيل دهندة اين 

ماده هستند. فرمول شيميايی آن نيز C10H16O است ]2[.
رزين ابتدا با ازدســت دادن اجزای فــرار؛ مانند، الکل و گريس 
سخت شده، تبديل به کوپال می شود و بعد از فرارزدايی در طی 
دفن شــدن در رســوبات به کهربا تبديل می شود. پليمری شدن 
مولکول های هيدروکربن آلی )که هر کدام دارای استخوان بندي 
مشابهی از اتم های کربن هستند( رزين را به کوپال تغيير می دهد 
و يک واکنش اتصال عرضی بين زنجيره های اين هيدروکربن ها 

کهربا توليد می کند. در طبيعت، اين واکنش پيوند اتصال عرضی 
پليمری، در دما و فشــار زياد و طی ته نشــينی و دفن رسوبات 
آلی بسيار آهســته پيش می رود. در واقع، ميليون ها سال طول 
می کشــد تا به نيمة راه برسيم. اين بدان معنی است که کوپال 
حداقل به بيش از يک ميليون ســال نياز دارد تا به کهربا تبديل 
شود. با اين حال، اين واکنش ها را می توان با قرار دادن کوپال در 
معرض مجموعه ای جايگزين از عوامل )پارامترهای( فشار و دما 

در آزمايشگاه به طور قابل توجهی تسريع کرد ]3[.

اهميت کهربا در ديرينه شناسی
گاهی درون کهربا حشرات، عنکبوت ها، مارمولک، مهره داران 
و بی مهرگان مختلف يافت می شود. در دوران باستان، هنگام خروج 
رزين از تنة درخت، اين موجودات داخل رزين گرفتار شده اند ]1[. 
دانشمندان با بررسی فسيل های درون کهرباها و تخمين سن آن ها، 
به ســير تکامل اين موجودات در دوره های متفاوت تاريخی پی 

می برند. 
فرايند فسيل شدن جانور، يادآور سبک موميايی مصريان باستان 
اســت. در حالت عادی، فسيل شدن جانوران موجب از بين رفتن 
قسمت های نرم بدن آن ها می شود، اين در حالی است که کهربا 

به صورت محيطی مجزا و نرم به دور جانور می پيچد.
بديــن ترتيب، کهربا می تواند در بازســازی بوم ســازگان های 
قديمی و اندام ها بســيار ارزشمند باشد، هرچند به دليل ترکيب 
شيميايی صمغ، کمک چندانی در شناسايی ارتباط تبارزايي2 با 
گياه توليد کننده صمغ نمی کند. اغلب کهرباهايی که امروزه يافت 
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می شوند مربوط به سی تا پنجاه ميليون سال پيش، يعنی پس از 
انقراض دايناسورها در دورة ترشياری هستند ]3[.

انواع کهربا و رنگ آن
در جهــان انواع مختلفی از کهربا وجود دارد که بر دو اســاس 
دســته بندی می شــوند. رايج ترين نوع دســته بندی، مربوط به 
خاستگاه آن هاست. نوع ديگری از دسته بندی هم بر اساس رنگ 
آن ها وجود دارد. در اين ميان، دو کهربای بالتيمور و دومينيکن، 

شهرت بيشتری از انواع ديگر دارند.

کهربای بالتيمور
کهربای بالتيمور، از ارزشــمندترين انواع کهرباست که قدمتی 
بيش از چهل ميليون ســال دارد. بالتيمور به دو صورت مات و 
شفاف وجود دارد و رنگ آن نيز، بسته به شرايط نور می تواند انواع 

مختلفی از رنگ زرد باشد.

کهربای دومينيکن
اين کهربا متعلق به کشــور دومينيکن اســت و قدمت آن به 
حدود 25 تا چهل ميليون سال می رسد. کهربای دومينيکن در 
واقع، نوعی از بالتيمور اســت. تفاوت اين دو با يکديگر، حشراتی 

است که در دومينيکن وجود دارد ]2[.
کهربا رنگ های متنوعی دارد؛ نظير، نارنجی، زرد، زرد ليمويی، 

قهوه ای، سياه و به مقدار کم به رنگ های قرمز، سبز و آبی ]3[.

خواص کهربا

کهربا، آمورف يا بی شکل است. وزن مخصوص کمی دارد. يکی 
از راه های شناســايی کهربای اصل از تقلبی استفاده از آب نمک 
اســت؛ زيرا، کهربای اصل در آب نمک، شناور می ماند. اگر چه 
روش های متنوعی برای تشــخيص اصل بودن کهربا وجود دارد، 
اما بهترين روش طيف سنجی مادون قرمز است. در يونان قديم 
به کهربا، به دليل خواص مغناطيسی آن »الکترون« می گفتند؛ 
چون با مالش می توانست پر و ذرات کاه را به خود جذب نمايد و 
به همين دليل، در فارسی کهربا يا »که ربا« ناميده می شده است. 
در کتاب قانون، دربارة خواص کهربا آمده است: »خونريزی از 
هر جای باشد بند آورد. از آن بر ورم بندند سودمند است و خون 
دماغ بند آورد. نيم مثقال کهربا را با آب سرد بخورند تپش قلب 
آرام بخشــد. بند آورندة استفراغ اســت و مواد بد را از معده دور 

می سازد. بی اشتهايی را از بين می برد.«.
خواص کهربا از نظــر روحی و روانی اين اســت که می تواند در 
رهاکردن ترس ناشــی از قضاوت، کشمکش درونی و يافتن آزادی 
درونی به افراد کمک کند. اين گوهر ما را به سوی گرما سوق می دهد؛ 

زيرا انرژی خورشيدی دارد و نيروی حيات را افزايش می  دهد.

اتاق کهربا
اتاقی با مساحت 120 مترمربع، از جنس کهرباست که در سال 
1701 به دستور فردريک، شــاه پروس، به عنوان اتاق پذيرايی 
وی در کاخ اصلی، در برلين ســاخته شــد. سرتاسر اين اتاق از 
صفحه های چوب بلوط بــا صد هزار قطعة برش خورده از کهربا، 
در زمينة نقاشی شــده از گل پوشانده شده بود. بعدها، فردريک 
اين اتاق را پس از عقد معاهده ای با سزار پتر اول روسيه، به وی 
هديه داد. در سال 1755، اتاق کهربا به کاخ »اکاترينسکی« در 
اطراف ســن پترزبورگ )لنينگراد( منتقل شد. در جنگ جهانی 
دوم، روس ها قصد داشــتند اتــاق را از ارتش نازی پنهان کنند، 
ولی موفق نبودند و قطعات به دســت آلمانی ها افتاد و به شــهر 
کالينگراد منتقل شد. هنوز اثری از اين گنجينه به دست نيامده 
اســت. روس ها قبلًا نسخة رونوشتي از اين اتاق را ساخته بودند 

و هم اکنون در برنشتاين سنپترزبورگ روسيه وجود دارد ]3[.
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